prouide factum est, ratum et gratum Habentes, id aucto- | ritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino Hominum liceat hanc paginam nostre con- | firmationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis | dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum apud Vrbem ueterem v. Kl. Augusti, | Pontificatus nostri Anno Tercio.

6.

1284, 19 Februar.

R. dei gratia Constantiensis Episcopus, Dilectis in Christo vniuersis, ad quos presentes peruerent, Salutem in | domino sem- piternam. Cum venerabiles Patres et domini Geuehardus Brandenburgensis, | Bernardus Humanas, Guido Papiensis, Johannes Euel- linus, Bartholomeus de Turty- | bero, Vincentius Portugalensis, et frater Paulus dei gratia Tripolitanus Episcopi, ad augendum | deuotionem Christi fidelium, et acceptabilem domino populum exhi- bendum, omnibus vere penitentibus | et pure confessis, qui in festis subscriptis, videlicet in Singulis festis perpetue virginis Ma- | rie, in anniuersario dedicationis Monasterii de Nuwenchil, nostre dyo- cesis, infra octauam | Resurrectionis domini, in festo beate Marie magdalene, et singulis festis Apostolorum, antedictum | Monaste- rium causa deuotionis uisitauerint, festoque beati Vodalrici ipsius Monasterii patroni, | ac de bonis a deo sibi collatis ad ipsum mo- nasterium contulerint, aut manus suas eidem porrexerint | adiutri- tes, certas indulgentias si de nostra uoluntate processerit sint lar- giti, Nos ut idem Monasterium | in bono efficacius prosperetur, prefate largitioni nostrum consensum liberaliter exhibemus. Datum Rinaugie | Anno domini MCCLXXXiiij, Xiiij Kal. Augsti.

7.

1285, 26 Jänners.⁴⁾

In nomine domini Amen. Pateat vniuersis presens Scriptum intuentibus, quod ego Helwigis, vxor Volrici dicti Hesin, predium meum | in Sigholdingen situm, quod vulgariter Herzaten vnde der

⁴⁾ Gegen diesen Abdruck ist der Frühere (I. 310) zu verbessern.

Gowin grot appellatur, in donationem propter nuptias quod dicitur morgengaba | mihi pertinens, de consensu mariti mei predicti nec non autoritate dominorum meorum de rotenburg et de Wolhusen accedente, cum omni iure iuramen - | to et attinentiis suis, pro. xvij. lib. monete visualis vendidi priorisse et conventui in nuwenkilh penitentium de ordine marie magdale - | ne contradidi et assignau et in corporalem possessionem mitto per presentes. promittens super hoc me Warandam debitam exhibere. et in huius testimoni - | um Sigillis dominorum meorum Arnoldi aduocati de Rotenburg, et Diethelmi de Wolhusen nobilium, presens scriptum traditur com- munitum. Nos | etiam Arnoldus et Diethelmus nobiles supradicti, pro Heilwigi Serua nostra et cum ipsa venditioni predii nominati ratam habentes et gratam, Sigilla nostra | rogatu ipsius duximus appendenda. Acta sunt hec presentibus hiis testibus et ad hoc vo- catis: Arnoldo de Capella, et Henrico de Basilea Sa - | cerdotibus; Volrico dapifero de Wolhusen, et Walthero de Ruediswile militi- bus; Walthero et Arnoldo dictis Keiser; Burchardo Salzman, Con- rado de Lindegge, Rvodolfo | Krieg de ruswile, et aliis fide dignis. Datum anno domini. M. CC. lxxx. v. vii. Kl. februar. Jndic- tione xijj. ¹⁾)

8.

1286, 20 Wintermonats. ²⁾)

Johannes miseracione diuina Tusulanus Episcopus, Apostolice sedis Legatus, Religioso uiro dilecto nobis in Christo Fratri . . Priori prouinciali fratum predictorum Theuthonia | Salutem in domino . Animarum lucrum tibi fore gratissimum arbitrantes, de- uotioni tue fiducialiter facienda suggerimus, que ad illarum salutem accedere firmiter credimus et speramus . Sane peruenit | ad nos clamor, laborat fama publica, et est sic quasi notorium, quod nulla potest tergiuersacione celari, qualiter quedam loca monialium que dicuntur Monasteria sororum penitentium sancte | marie mag-

¹⁾) Das Siegel Diethelms von Wolhusen, ein sprengender Reuter mit Schild und Lanze, hängt.

²⁾) Nachfolgender Brief ist nur noch in einer durch den Amtmann des bischöfl. Hofes zu Basel am Tage des heil. Apostels Thomas (21 Christm.) 1286 beglaubigten und besiegelten Abschrift vorhanden.

dalene in partibus Theuthonie sita, illius procurante malicia, qui de celis ad inferos est electus, in tanta discordia et dissensione sunt posita, quod excessibus data Licentia que | dedicate sunt ad sui obsequium creatoris excedunt et deuiant non modicum, se in oppositum conuertentes; committuntur in illis enormia scandala, et scismata suscitantur, nullo ductore ac correctore | preuio, et laxatis habenis obseruancie regularis. Quocirca deuocationem tuam rogamus et hortamur in domino, mandantes, quatinus constitutione seu consuetudine tui ordinis contraria, non obstante | Monasteriorum et Locorum ipsorum uigilem curam gerens, personaliter vel per aliquos fratres tui ordinis, qui verbo uite delectentur, et valeant esurientes animas refouere, Monasteria et Loca eadem et moniales ac sorores ipsorum visites et corrigas, destruas et euellas, edifices atque plantes in illis, quecumque secundum dictum animarum ipsarum saluti uideris expedire, ipsis celestis patrie gloriam facias predicari, | earum confessiones audiri, ac easdem secundum regulam beati Augustini, et instituta ordinis monialium sancti Syxti de vrbe prefatis sororibus a felicis recordationis domino Gregorio Papa | nono, iam dudum concessa, ita salubriter corrigi et etiam informari, vt nullis obstaculis inpedientibus, illa semper efficiant, per que tandem in eterne claritatis atrio requiescant. Contradictores | per Censuram ecclesiasticam compescendo presentibus Litteris et earum auctoritate, quoisque de premissis Sedes apostolica duxerit aliud ordinandum, in suo Robore duraturis. Datum Spyre, xii. Kl. | Decembris. Pontificatus domini Honori pape quarti, Anno Secundo. ¹⁾)

9.

1287, 8 Christmonats.

Johannes miseracione diuina Tusculanus Episcopus, Apostolice sedis Legatus. Vniversis prioriss et Conventibus Sororum Monasteriorum et locorum omnium sub cura et regimine fratrum ordinis predicatorum | in provincia Theuthonie degentibus per .. Magistrum ordinis vel Capitula generalia, secundum consuetudinem ordinis receptis, seu per nos vel per alium aut alios quoscunque, qui de

¹⁾ Auf einem am Siegel angehängten Pergamentstreifen heißt es: **Ista littera est fratrum Basilicnsium (Predigerordens.)**

iure possunt, commissis, Salutem in domino. Paterne | devotionis benignitas prudentes virgines, que se parant accensis lampadibus obviam sponso ire, tanto propensiō debet studio prosequi caritatis, quanto maiori propter fragilitatem sexus indigere suffragio dinoscuntur, | Cum igitur sint, pro parte vestra fuit propositum coram nobis, vos incluse corpore castris claustralibus, mente tamen libera, deuote domino famulantes, institutiones fratrum ordinis predicatorum hactenus laudabiliter | duxeritis observandas, ac incorporari eidem ordini affectetis, Nos pium vestrum propositum in domino commendantes, devotionis vestre precibus inclinati, vos et monasteria vestra, auctoritate presentium incorporamus | ordini supradicto, eadem auctoritate nichilominus statuentes, vt sub cura, regimine et Magisterio .. Prioris provincialis Theuthonie, qui pro tempore fuerit, decetero maneatis, illis gaudentes privilegiis, | que ordini predicto a quocumque tam fratribus ipsis quam etiam Sororibus aliis eiusdem ordinis concessa sunt, vel in posterum concedentur, Ipseque prior provincialis predictus, contraria consuetudine ipsius ordinis | non obstante, animarum vestrarum sollicitudinem gerens et curam, ac vobis constitutiones illas, que vobis competunt eiusdem ordinis, sine difficultate qualibet exhibeat, in eisdem monasteriis, per se vel per alios | fratres sui ordinis, quod ad hoc viderit ydoneos, quociens expedierit officium visitationis, impendat corrigendo et reformando ibidem tam in capite quam in Menbris, que correctionis seu reformationis officio | noverit indigere. Nichilominus instituat et destruat, mutet et ordinet, prout saluti et vtilitati vestre noverit expedire. Quod etiam de Capellanis, conuersis vtriusque sexus, ac familiaribus vestris intelligi | voluntus similiter de hiis personis, que infra septa exterioris curie, seu Grangiis vestris morantur, se et sua absque Religionis offensa, prefato ordini conferentes, Nam predictas personas pro Menbris vestris non in- | merito computamus. Ita vt sicut vestris gaudebunt libertatibus et gratiis, ita etiam ad illos qui nobis preficiuntur, pertineat correctio eorumdem. Quod si de premissis aliqui rebelles extiterint, per regularem disciplinam | et Censuram ecclesiasticam, per dictum priorem provincialem, aut vice sua per alios affligendam, remota appellatione friuola, auctoritate presentium compescantur. Electio priorisse libere pertineat ad Conuentum, quam magis per Electos | arbitros, quam per discursum scrutinii propter

inexperientiam feminarum fieri persuademos . Ceterum confessiones vestras per fratres dicti ordinis audiat, absoluat, ac iniungat penitentias salutares, et ministret vobis Ecclesiastica | Sacra menta . Et ne pro eo quod in Monasteriis vestris fratres dicti ordinis residere continue non tenentur, pro defectu Sacerdotis possit periculum imminere, predictus prior provincialis ad confessiones in necessitatibus articulo | audiendas, et ministranda sacramenta predicta, vobis deputet aliquos discretos et providos capellanos. Ad hec | liceat vobis redditus et possessiones recipere, ac ea libere retinere, non obstantibus contraria | consuetudine, seu statuto ipsius ordinis confirmatione qualibet roboratis, quorum administrationi prefatus prior provincialis aliquos viros ydoneos preficiat, ipsosque inde removeat, et substituat alios | prout viderit expedire . Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum incorporationum, constitutionum et concessionum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare | presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum . Datum apud Monasterium Clarevallis Lingonensis dyocesis . vj. Id. Decembris. Anno domini M. | CC. Octogesimo Septimo, Apostolica sede vacante. ⁴⁾

10.

1288.

In nomine domini amen. Ego Johannes miles de Bvttinkon, nec non Johannes, Rvodolfus, Nycolaus, Petrus vrieso, Katharina, | Margareta, liberi quondam domini Rvodolfi dicti vrieso, et elizabeth coniux sua, notum facimus vniuersis tam presentibus tam futu- | ris, quod nos quasdam terre possessiones in villa Sigboldingen sitas, que ad predictum dominum. R. ratione proprietatis noscebantur pertine- | re, uendidimus cum omnibus vsufructibus ex ipsis percipiendis, et dedimus easdem possessiones dominabus religiosis Ithe priorisse et | conuentui in Niuwenkilch pro viginti sex libris monete visualis . Et ne super predicta venditione sev emptione ab ullo here- | dum predictorum aut ipsorum posteriorum

⁴⁾ Vorstehende Urkunde ist nur noch in beglaubigter Abschrift, ausgestellt durch Bischof Heinrich von Constanz; Datum Thuregi Anno domini M. CC. lxxxiiij. xv. Kal. Junii (18 Mai), vorhanden.

possit oriri materia questionis, presens scriptum Sigillo domini Petri de Kranbuc cau- | sidici in Burchtorf dedimus consensu vna- nimi roboratum . Acta sunt hec Anno domini . M. CC. lxxx. viij. Jndictione | prima. Testes autem hujus venditionis nec non renun- ciationis sunt hii: Dominus Petrus de Kranburch, dominus vrieso dictus | der Ruhe aduocatus puerorum, dominus Mathias et domi- nus Jacobus milites de Schenkun, Petrus de Kriechstetin, Arnoldus | de Notwil, Burchardus de Luterbach, R. de Stephinsbuc, Vol- ricus de Escholzmat cives in Burchtorf; Chvono mi- | nister domine vriesonis, R. de Berona, et alii quam plures fide digni.